
segunda-feira, 17 de agOsTO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  6

Portaria nº 202, de 11 de aGosto de 2009.
número de Publicação: 20704

PORTARIA nº 202, de 11/08/2009.
Dispõe sobre substituição temporária de cargo, em virtude 
de viagem para a cidade do Rio de Janeiro/RJ, objetivando 
participar da Reunião de Avaliação da Execução Orçamentária 
dos Órgãos Integrantes da RBMLQ-l, no período de 12/08/2009 
a 13/08/2009.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º- Designar a servidora, Sr. EDILMA LEA AMAZONAS DE 
SOUZA, Agente Administrativo, matrícula nº 003, para responder 
pela Diretoria Administrativa e Financeira do IMEP, no período de 
12 a 13 de agosto de 2009.
Art.2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

termo de inexiGibilidade n°003/2009
número de Publicação: 20669

O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano no uso de suas atribuições legais, e considerando 
todas as informações contidas no Processo nº287571/2009, bem 
como o parecer jurídico de nº024/2009, da Assessoria Jurídica 
deste Núcleo, RATIFICA A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
para contratação da empresa CENTRAIS ELÉTRICA DO PARÁ 
S.A - CELPA, inscrita no CNPJ/MF nº04.895.728/0001-80, com 
sede na Rod. Augusto Montenegro s/nº, Km 08, Belém - Pará, 
para execução das obras e serviços de remanejamento da 
rede de energia elétrica na Rodovia Arthur Bernardes, trecho 
compreendido entre o Trevo da Rodovia do Tapanã até a Base 
Aérea de Belém, com fundamento no art. 25 da Lei nº8.666/93.
Belém, 12 de agosto de 2009
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Coordenador Geral do Núcleo de
Gerenciamento de Transporte Metropolitano

extrato de termo aditivo ao contrato
número de Publicação: 20670

Nº do Termo Aditivo: 002
Nº do Contrato: 001/2009/NGTM/SEPE
Objeto do Contrato: Contratação de empresa para Elaboração de 
Projeto executivo de adaptação do aeroporto  Júlio Cesar.
Valor do Contrato Original: R$- 113.347,00 (Cento e treze mil, 
trezentos e quarenta  e sete reais)
Modalidade de Licitação: CONVITE 001/2009 NGTM/SEPE .
Partes: Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano – 
NGTM vinculado a Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos 
- SEPE e a empresa CONCASA – Engenharia e Comércio Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento:Prorrogação da vigência do 
contrato original, pelo período de 30 (trinta) dias.
Data de assinatura: 06.08.2009.
Dotação Orçamentária: 39102.04.121.1182.1960.449035.4121
Fonte de Recurso: 4121
Ordenador Responsável: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira – 
Coordenador Geral do NGTM.
Endereço da Contratada: Trav. 03 de maio, nº. 1.019, sala, bairro 
de Fátima, CEP: 66.060-600, Belém – Pará.

Portaria
número de Publicação: 20883
Portaria n° 109/2009/mPc/Pa

A Procuradora Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Portaria nº 055/2008/MPC/PA, de 03/03/2008, 
publicada no DOE de 09/09/2008, que designa os Procuradores 

Antonio Maria Filgueiras Cavalcante, Rosa Egídia Crispino 
Calheiros Lopes e Iracema Teixeira Braga para substituírem, 
individualmente ou em conjunto, a Procuradora Geral de Contas 
nos casos de impedimento, férias, licença ou afastamento;
CONSIDERANDO que a Procuradora Geral de Contas estará em 
gozo de férias no período de 17 a 26/08/2009,
RESOLVE:
Designar a Procuradora de Contas IRACEMA TEIXEIRA BRAGA 
para responder pela Procuradoria Geral de Contas do Órgão 
durante as férias da titular, no período de 17 a 26/08/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de agosto de 2009
MARIA HELENA BORGES LOUREIRO
PROCURADORA GERAL DE CONTAS

extrato de termo aditivo ao contrato
número de Publicação: 20703

No do Termo aditivo: 1º
No do Contrato: 022/2009-MP/PA.
Objeto do Contrato: Aquisição de 30 (trinta) computadores do 
tipo Estação de Trabalho.
Valor do Contrato Original: R$ 86.610,00 (oitenta e seis mil, 
seiscentos e dez reais) valor total.
Modalidade de Licitação: Adesão ao Pregão nº. 046/2008.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa Valspe 
Comércio de Informática Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração de valor e 
dotação.
Valor do Aditamento: R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais) 
referente à compra de 30 (trinta) computadores e R$ 23.610,00 
(vinte e três mil, seiscentos e dez reais) referente à licença de 
uso de software Office 2007 basic port para cada computador.
Data de Assinatura: 10/08/2009.
Vigência do Aditamento: 11/08/2009 a 20/06/2012.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1237.4512; 
Elemento de despesa: 3390-39 e 4490-52.
Fonte de Recurso: 0101 e 0112.
Ordenador Responsável: Almerindo José Cardoso Leitão.
Endereço do Contratado: Av. Cristóvão Colombo, nº. 400, B. 
Funcionários, 2º andar, CEP: 30140-150, Belo Horizonte - MG.

ato
número de Publicação: 20729

ato nº036/2009
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994, ADRIANNE DA COSTA GUIMARÃES, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Procurador – 
MP.CPCP–102.5, a contar de 3/8/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 10 de agosto de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

diÁrias
número de Publicação: 20737

Port.209/09-26/03/09 Joaquim B. F. de Araujo,Raimundo H. S. 
Oliveira, Waldiney B. L. de Oliveira, ½ diária/Xinguará, 26/03/09. 
Obj:Perícia. 
Port.189/09-26/03/09 Keila G. C. de Oliveira, Orley de M. Cruz, 
02 diárias/Marabá, 19/01 a 21/01/09. Obj:Visita Ch Moradia. 

Port.211/09-27/03/09 Benedito L. Gonzaga, Hamilton J. T. 
Dias, Luiz N. P. Vidal, 01 diária/Barcarena, 11/01 a 12/01/09. 
Obj:Perícia. 
Port.216/09-27/03/09 Benedito L. Gonzaga, Erivaldo A. 
Pereira, Luiz N. P. Vidal, 02 diárias/Sta. Cruz do Ararí, 01/01 a 
03/01/09.Obj:Perícia. 
Port.030/09-06/03/09 Andre R. Q. Silva, Pedro F. Junior, 01 
diária/Goianésia do Pará, 15/01 a 16/01/09. Obj:Perícia. 
Port.251/09-27/03/09 Fabiano R. Silva, José M. dos S. 
Fernandes ½ diária/Bom Jesus Tocantins, 29/01/09. Obj:Local 
Crime. 
Port.267/09-06/04/09 Aldecy da C. Moraes, Iriângela M. 
A. Mendes 07 diárias/Bragança, 24/01 a 31/01/09.Obj:Troca 
Plantão. 
Port.245/09-30/03/09 Andre R. Q. Silva, Carlos A. A. Gomes ½ 
diária/Itupiranga, 18/02 a 19/02/09. Obj:Local Crime. 
Port.206/09-26/03/09 Jorge L. C. Rodrigues ½ diária/Bragança, 
07/02/09. Obj:Conduzir Viatura.
Port.250/09-30/03/09 Gicélio F. Soares, Robson J. F. Nunes 01 
diária/S.Geraldo Araguaia, 03/01/09 a 04/01/09. Obj:Perícia. 
Port.202/09-26/03/09 Josué M.Guerreiro ½ diária/Mojú, 
13/02/09. Obj:Remição. 
Port.249/09-30/03/09 Gicélio F. Soares, Marcelo Moraes ½ 
diária/S. Dom. Araguaia, 10/01/09. Obj:Perícia. 
Port.229/09-27/03/09 Antonio J. M. Brito ½ diária/Bragança, 
17/01/09. Obj:Conduzir Viatura. 
Port.159/09-11/03/09 Anselmo R. dos Santos, Gerson M. da 
Silva ½ diária/Itupiranga, 26/01/09. Obj:Perícia. 
Port.237/09-30/03/09 Alexandre Ferreira ½ diária/Vigia, 
03/02/09. Obj:Perícia. 
Port.232/09-27/03/09 Alexandre Ferreira ½ diária/S. Dom. 
Capim, 31/01/09. Obj:Perícia. 
Port.254/09-30/03/09 Emmanuel M. dos S. Carpina 08 
diárias/S. Miguel do Guamá, 06/01 a 14/01/09. Obj:Perícia 
Ambiental. 
Port.205/09-26/03/09 João B. S. Magno ½ diária/Abaetetuba, 
15/03/09. Obj:Remoção. 
Port.221/09-30/03/09 Arnaldo A. A. de S. Júnior, Laércio 
U. Pinheiro, Paulo S. F. Ozela ½ diária/Abaetetuba, 11/02/09. 
Obj:Perícia. 
Port.227/09-27/03/09 Juvenal A. L. Júnior 02 diárias/Altamira, 
12/02 a 14/02/09. Obj:Aulas C-120. 
Port.224/09-27/03/09 Paulo R. P. Bentes 01 diária/Tailândia, 
30/01 a 31/01/09. Obj:Perícia. 
Port.290/09-24/04/09 Joaquim B. F. de Araujo 01 diária/
Marabá, 13/03 a 14/03/09. Obj:Vistoria Téc. 
Port.222/09-27/03/09 Melquias V. Daniel ½ diária/Benevides, 
30/01/09. Obj:Perícia. 
Port.201/09-26/03/09 Nilson M. Dias ½ diária/Barcarena, 
17/02 a 18/02/09. Obj:Remoção. 
Port.248/09-30/03/09 Pedro F. Junior ½ diária/Ipixuna do 
Pará, 31/01/09. Obj:Remoção. 
Port.239/09-30/03/09 Aldecy da C. Moraes, Nilson C. C. 
Padilha ½ diária/Acará, 21/01/09. Obj:Perícia. 
Port.132/09-10/03/09 João B. S. Magno ½ diária/Abaetetuba, 
11/02/09. Obj:Remoção. 
Port.223/09-27/03/09 Amilcar B. T. Junior, Cristina N. Fonseca 
½ diária/S. Miguel Guamá, 07/01/09. Obj:Perícia Ambiental. 
Port.240/09-30/03/09 Aldecy da C. Moraes, Nilson C. C. Padilha 
½ diária/Igarapé Açu, 20/01/09. Obj:Perícia Ambiental. 
Port.246/09-30/03/09 Carlos A. A. Gomes, João E. N. da 
Silva, Marcelo Moraes 01 diária/S. Geraldo Araguaia, 22/02 a 
23/02/09. Obj:Perícia. 
Port.238/09-30/03/09 Aldecy da C. Moraes ½ diária/
Marapanim, 17/02/09. Obj:Perícia Ambiental. 
Port.212/09-27/03/09 Benedito L. Gonzaga, Luiz N. P. Vidal, 
Nilson M. Dias ½ diária/Barcarena, 30/01/09. Obj:Local Crime. 
Port.200/09-26/03/09 Laércio U. Pinheiro ½ diária/Mojú, 
18/01/09. Obj:Remoção. 
Port.293/09-29/04/09 Jorge L. C. Rodrigues ½ diária/
Abaetetuba, 09/01/09. Obj:Conduzir Viatura. 
Port.203/09-26/03/09 João B. S. Magno ½ diária/Moju, 10/03 
a 11/03/09. Obj:Remoção. 
Port.235/09-27/03/09 Alexandre Ferreira ½ diária/S. Francisco 
do Pará, 30/01/09. Obj:Perícia. 
Port.278/09-17/04/09 Alódio G. R. M. Culloch, Durval P. 
Ferreira, Jorge L. C. Rodrigues 03 diárias/Irituía, 19/03 a 
22/03/09. Obj:Perícia Ambiental. 
Port.117/09-09/03/09 Raimundo N. N. Almeida, Yara L. L. 
Jennings 07 diárias/Bragança, 31/01 a 07/02/09. Obj:Perícia 
Téc.


